Non enim olim turpe erat principibus
viris Scholas ingredi: & sapientia professo-
res, de rebus grauissimis differentes, audire.
C. Julius Cæsar, quantus vir fuit? Et tamen
collegio Poëtarum adscribi, ac, quoties per
rempub. licuit, interesse, gloriosum sibi duxit.
Neq; agrè tulit, etiam si maiestati sua, quoties
in il-

A 2

in illud laureatum collegium laureatus ipse
veniret, ab Accio poëta, veluti doctiore, non
assurgeretur. Quid Cn: Pompeius? an non
confecto Mithridatico bello, intraturus Posi-
donij, sapientiae professione clari, domum,
fores percuti à lictore vetuit, fascesq; impe-
riales reverenter ianuæ submisit?

Deinde tanti fecerunt preceptores suos
Antonini, ut non solum consilijs eorum re-
clissimis in rebus maximis uterentur: repu-
diatis indoctorum sumis: verum etiam, ut
aureas statuas ipsis adhuc viuentibus pone-
rent, easdemque in suis Muscis, inter ceteras
haberent. O beatam Rempub. cui tanta nu-
mina præesse continevit.

Vsus est autem Marcus Antoninus,
quem ob incredibilem literarum amorem, &
incomparabilem eruditionem, Philosophum
appellarunt, preceptoribus: Apollonio, Dio-
gneto, Frontone, Catulo & alijs. De quibus
ipse iucundum in modum scribit, in libris de
vita sua, quod ab eis didicerit, τὸ θεοσέβες:
τὸ καλόνθεν: τὸ ἄμερον, καὶ μελίχιον: τὸ
άργυρον, τὸ συγγωνίκον: τὸ αὐδημον: τὸ
σεινόν ἀπλάσως, καὶ πολυμαθεῖς ἀνεπι-
φάντως:

34

Φάσις : τὸ θυργελκόν τοῦ μεταβολῆς : τὸ
φωδίγχον, τοῦ φιλέληθεν, τοῦ ἀνεπίγνου-
πον : τὸ ἀμελεῖς, σύελπτι, δύθυμον : τοῦ τὸ
ἀδόκιον ἐν ἀλγησόσῃ ὥστε.

Etsi verò ego à tot tantisque virtutibus
longissimè absum : tamen ingenuè fateor,
si quid est in me doctrinæ, pietatis, ac huma-
nitatis quod sane exiguum est, id me omne,
post Dei gratiam, tua, venerande Praecep-
tor, institutioni, exemploq; debere. Quapro-
pter etiam malim si possem tibi, ceterisque
præceptoribus, quos ubi ubi sum, semper in
oculis fero, aureas statuas ponere : vel aureas
rosas, quales in Vngaria aut Portugalia pro-
ueniunt, in argenteo scypho offerre ac conse-
crale. Verùm cùm ea non sit fortunæ no-
stræ amplitudo, nec tu eiusmodi rosas, pro-
eximia sapientia tua, & naturæ bonitate,
magnopere cures : aliam rosam, quam mihi
Musæ nuper ex suis hortis attulerunt, volui
tibi dedicare. Nam cùm tuum de me iudi-
cium publicum extet, quo mihi amantissimè
illa tribuuntur, quæ si arrogarem mihi, im-
pudentissimus essem : volui etiam ego publico
aliquo

A 3

aliquo testimonio animi mei voluntatem,
gratæq; mentis qualemcunq; significationem
erga benevolentiam tuam rursus declarare.
Et sane cuinam rectius rosam dedicare pos-
sem, si nullæ aliæ cause interuenirent, qui in
illi viro, qui quotidie spiranti replet pulchra
Roseta rosa?

Nihil autem aliud ferè in hoc opusculo
speculaui, quam ut per Rosæ plantarum nobis-
simæ, historiam, doctrinam Euangeliū, cu-
ius professionem mihi ipse Filius Dei legitimi-
mo modo iniunxit, aliquantulum, pro inveni
mei modulo, si non potius Spiritus sancti,
quam ingenij munus est, illustrarem: & af-
flictis conscientijs, que sub continuo isto fer-
uore certaminum passim ferè negliguntur,
aliquam consolationem adserrem. Est enim
doctrina Euangeliū, (ut ut eius studium super-
bis, h. e. insanis ac impijs ingenij sordecat)
sapientia summa, longè supra Platonis &
Aristotelis scientiam posita: quam omnes,
qui nolint Turci esse, probè scire, atq; intelli-
gere: & in qua percipienda multum studij
multumq; operæ singuli collocare debent. im-
plorato tamen prius auxilio diuino, sine quo
neq;

neq; hic, neq; alibi quicq; profici posse scimus.
 Ac utinam mihi aliquando liceret, ad pleniorum huius tantæ sapientiae cognitionem in hac vita peruenire: quim me non frustra naturam, imo quim me cœlo proximum putarem;
 quantasq; Filio Dei pro isto summo beneficio gratias agerem? sed & atas, ut spero, & usus multa decebunt.

Oro igitur te, David Chytræ, præceptor carissime, quibus modis possum, ut hosce doctrinæ tue fructus, & initia lucubrationum mearum, eo, quo decet Præceptorem, virumq; sapientem, animo excipere: tuoq; applausu calcar mihi addere, ac benevolentie tue relis, conatus meos longius latiusque prouochere digneris.

Est omnino verum: Mei clamores non sunt alti. Non enim cum cycnis volo per altos nubium tractus. Neq; sum μελιφθογθ ἀνδρῶν: seu ut Theognidis verbis utar: ὁ διώσκουρος φωνῇ λίγυες ἀστεμένωσες ἀνθῷτε: ναρῆς, eruditis, ac iucundis illecebris oblectans, versans, detinens animum lectoris: Sed apis Matinæ more modoque,

A 4

Gratæ

Grata carpentis thyma per laborem
Plurimum, circa nemus vuidiq;
Tiburis ripas, operosa parvus
Carmina fingo.

Consolatur autem me, quod sciam, eius-
modi balbutientium carmina, longè gratiiora
esse Filio Dei, ceterisq; pīs, quam eloquen-
tissimorum Rhetorum de profanis rebus insti-
tutas, & ad ostentationem compositas, splen-
didissimas orationes. Et quod uiri optimi, prae-
sertim autem præceptores, de studijs discipulo-
rum suorum multò candidius iudicare solant,
quam reliquum morosum vulgus, cui nihil re-
clam, nisi quod ipsum fecerit, videtur. Tali
animo in suos discipulos quondam fuisse An-
tigenidem, nobilem illum cytharædum, ex
Valerio notum est. Is enim discipulo suo ma-
gni profectus, sed quantumvis eruditè & sua-
uiter caneret, insulso tamen populo nunquam
satisfaciens, cunctis audientibus, dixit:
MIHI CANE, ET MVSIS. Egre-
gia verò vox, sapienti viro, & cordato ma-
gistro digna.

Sed oro Filium Dei toto pectore, ut te,
tam salutare Ecclesiæ sua organon, quod om-
nes bo-

ncs bona& mentes, que de doctrinis aliquantulum iudicare possunt, non solum libenter & cum admiratione audiunt, verum etiam revera amant, & toto pectore venerantur, in hac tua imbecillitate, multiplicibus laboribus ac curis, diu nobis incolorem atq; superstitem conseruet. Quod per canoram & eruditam tuam vocem, indies plures discipulos, qui & ipsi quoque tandem, more iuniorum Lusciniarum, acceptam abs te vocem reddere, & Filij Dei laudes, in Scholis & templis cum magno Ecclesiæ fructu decantare incipiunt, efficere possis. Bene vale. E noua Heliopoli. Anno postremi infidi & ingrati seculi.

M. D. LXXVI.

Idibus Maij.

A5

ROSA

ROSA NOBILIS
STEPHANI PRÆTORII.

CAPVT I.

O SAM Greci ῥόδον appellant, & πότης ῥόντος ὄσλωδῆς, ab odoris fluxu: ὅτι τάκμπολυ της ὄσλωδῆς & Κίνησι ῥεῦμα: Quoniam ingentem emittit odoris fluxum: unde etiam citò eam marcessere contigit: Denn was alzu wol riechet/ das weret nicht lang.

Descendunt autem ab hac uoce, denominativa planè rosea, pulchra & grata. 1. ῥοδινός, roseus: Quales Germani eos uocare consueuerunt, quos pre ceteris charos habent. Dicunt enim: Mein rosen freund. 2. ῥοδοβεδής, roseo aspectu, qualis Helena fuisse dicitur. 3. ῥοδωπής, roseis oculis: quales sunt Filij Dei, Gen. 49. 4. ῥοδοπέραζης, roseis genis. epitheton puellarum. 5. ῥοδοθάντυλης, roseis digitis. Autore epitheton, apud Homerum.

Nascitur Rosa, spina uerius, quam frutice, Germinat omnis primò inclusa granato cortice. quo mox intumescente, & in virides alabastros fastigiatu paulatim rubescens dehiscit, ac se pandit in calicis medio sui stantis complexa lutros apices, ut Plinius verbis utar.

SPECIE

SPECIES ROSARVM colore distin-
cte sunt; Alba & Rubra.

Albam, ni fallor, Damascenam quidam uo-
cant. Finguntq; Poëtae, omnes quondam rosas can-
didas fuisse. Verum cum Mars zelotypus Adonidem
interficere vellet, accurrisse per dumeta Venerem ut
ei opem ferret. Inter currendum autem sauciaſe
pedes, atq; ita suo sanguine rosas tinxisse. Fabella
est non inelegans, qua procul dubio significare uolues-
runt, Rosas purpureas omnium uenustissimas esse.
sicut & nos inde pulcherrimi sumus, quod Filius
Dei, opem nobis latus, per dumeta accurrens, pre-
ciosoſu ſanguine nos conſperſit.

Iouianus Pontanus, cuius facellum Neapoli-
uidetur, grauiſſimis hifc ſententijs conſpicuum:

In magnis opibus, ut admodum difficile, ſic
admodum pulcrum eſt, ſeipſum continere.

In utraq; fortuna ipſius fortunæ memor eſto.
Serò pœnitet, quanquam citò pœnitet, qui in re due-

bia decernit.

Integritate fides alitur: fide uero amicicia.

Nec temeritas ſemper felix, nec prudentia ubiq; tutu-.

Hominem eſe ſe haud neminit, qui nunquam iniuria-
rum obliuſcitur.

Fruſtra leges prætereunt, quem non abſoluerit con-
ſcientia.

In omni uita genere priuūm eſt, ſeipſum noſcere.

Ille,

Ille, inquam, doctissimus Iouianus fabellam Diones
seu Veneris paulo aliter recitat, in primo Eridani.
Pectebat Cytherea comas, madidumq; capillum
Siccabat, Charites carnina lecta canunt.
Ad cantum Satyri properant, ad carmina Nymphæ,
Carmina de tacitis sepibus hausta bibunt.
Hinc aliquis petulans ausus prodire, Dionem
Intuitur, docta dum linit ora manu.
Erubuit pudibunda, ruborq; per ora cucurrit,
Occupat & teneras purpura grata genas.
Mox interq; rosas, interq; roseta refugit,
Delicit, & suaves spirat ab ore crocos.
Dum spirat funditq; crocos, dum purpura fulget,
Concipit afflatus Dædala terra Deæ.
Hinc & purpureum flores traxere colorem,
Quæq; prius candor, purpura facta rosa est.

Est pulcrum & elegans carmen, quod studioſi
adolescentes edificant. Dici enim non potest quam
egregia laus sit, & quantum fauorem sibi conciliet,
inſigniores poëtarum versus memoria trnere, &
quando res ita postulat, ſive in corona doctorum, ſive
alibi eosdem ſereno untu & dulci quodam oris ſono
promptè atq; diſtinctè recitare posse.

Rubearum uſus in medicina precipuus eſt.
Nam quæcunq; de roſis in medicina confici ſolent,
de purpureis pleruq; conficiuntur.

PARTES

PARTES ROSARVM multæ sunt à Theophrasto & Plinio enumeratæ, quarum prima est Calix, seu globulus ille, qui cum aperitur, in quinq; partes secatur, quas nos solemus quinos fratres appellare. 2. Flos, est illud medium croceum, capillamentis insidens. 3. Capillamenta uero sunt tenuia illa fila, supra quæ flores, seu lutea granula hærente. Falluntur autem, qui roseæ florem Antheram putant. Quia Anthera, teste Celsso, lib. 6. cap. 11. est quedam compositio, ad oris egritudines salutaris. 4. Folia quartum locum obtinent. Sed hæc duabus partibus constant: Infima, quæ Calyci inseritur, quæq; unguium modo albicat, ovuſ, seu unguis appellatur. Superior pars nomine peculiari caret, nisi quis eam uolet Corculum rosæ uocare. 5. Caput, seu uiridis globulus ab inferiore parte, quem Plinius uiride alabastrum uocat, Das grüne alabaster frugelin. In quo duo insunt, lana nimirum & semen. Has Rosarum partes accurate conſiderabant studioſe mentes, quoties rosam manu tenent.

Etsi autem ridiculum uidetur leuibus ingenijs, studij aliquid impendere rebus tam minutis, ut opinantur, & ab omni ostentatione ac quæſtu semotis: tamen nos sciamus, Cornuto boue eum nihil prestantiorem esse, qui cœcis oculis, cœcaq; mente plantas præterit: non intuens, non considerans, ius

xtra uos

etiam uocem Christi, Matth. 5. neq; perpendens, quo modo à summo opifice creatæ sint, quarumq; rerum icones ac documenta in ipsis nobis proponantur.

Neq; enim dubium est, hoc fuisse Adami flue-
dium ante lapsum: nosq; omnes, si paradiſo exclusi
non eſsemus, natura Physicos Theologos fuisse fu-
ros, ex Violis & Rosis Deum agnoscentes, inuocan-
tes, & celebrantes. Quod quidem Iustus Ionas te-
statur hoc insigni loco: Si, inquit, forsan primum
auditorem, scholasticum simul & Doctorem Theo-
logie requirimus, hunc sciamus magnum parentem
fuisse Adamum, qui ipsum Deum magistrum habuit,
qui ante lapsum perfusus spiritu sancto uerè illumiz-
natus fuit Theologus, quo uiro hic sol nihil affixit
post ipsum Christum prestantius. Si enim Adam non
fuerit lapsus, tunc omnes posteri ex eo orti quos
fuerint Theologi. Tum uidisse totum orbem terra-
rum nihil aliud eſse, quam spacioſam quandam &
frequentissimam scholam Theologicam, in ipso pa-
radiso, quasi in horto quodam, aut porticu philosofica,
mirabili amoenitate paſsim confidentibus, &
obambulantibus tot condiscipulis, quorum συνοχε^ς
λόσοφοι eſſent Angelii, quorum dominus & Ma-
gister eſſet ipſe Deus. Vidisse masculum & ſexu-
nam in ſumma caſtilate & puritate, dulci quadam
& ſincera ſogyn, uera quadam & perfecta ſuuui-
tate uitæ & morum, de Deo, de operibus Dei diffe-
rere,

rere, et confabulari. Vidisses homines expertes cala-
mitatum, aerumnarum, tristitia, ignaros funerum &
Sepulchri, liberos à tot terroribus Diaboli, ab omni
tristitia, metu, pauore & miseria, in perpetuo gau-
dio spiritus sancti, admirabundos quotidie de operis
bus Dei iucundissimum in modum colloqui. Non
fuerint tenebre haec, tot molestiae cogitationes & curae
humanarum mentium, quae nunc sunt. Sed omnia
plena luce, vita, hilaritate, leticia ineffabili. Et
cuiuscemodi cœlestia poëmata accantica de Deo & os-
peribus Dei, cuiuscemodi vix summis Patriarchis,
Daudi & similibus canere postra datum est, tum
himuli infantes, & Habel parvulus, in cunis, inter
ipsa crepundia ecceinissent. Nam nisi generosa illa
& nobilis natura hominis per peccatum originis, &
horrendum lapsum Ade, cum in corporis tum anima-
mæ viribus corrupta esset, & lumen illud mentis
hebetatum: tum mira quadam acie ridentis & oculo-
rum motus illos cœlestis, Solis, Lunæ, aliorumq; sys-
terum ratos immutabilesq; cursus, tam prope Adam
esset intuitus, quam nos currum in terra, aut nauim
in mari gubernari uidemus. Et non solum cognos-
sissent tum primi illi parentes, quod Deus creasset
cœlum, terram, mare, & omnia que in eis sunt: sed
& mira quadam perspicacia intellexissent, ipsis per-
petuo esse presentem: omnibus hominibus & ani-
mantibus dare uitam & halitum: Atq; ita animi &
cordæ

corda ipsorum iucundissimis affectibus gaudij & ineffabilis loeticie inarsibent. Tum quidem tanta certitudo, tam firma πληροφορια de Deo fuisse in mensibus humanis, ut quoties Adam sub aurora orans, aut Eua manu ornans se ad proximi fontis speculum, Solem orientem uidiisset, summa cum uoluptate cogitasset: En iterum nobis sydus illud, quod quasi fulgulus candelabrum finxit pater & Deus noster. Deinde Cain & Habel paruuli, & ad hoc in cunis reptantes, aut alacriter circumvolantes potius, quoties herbam aliquam odoram, quoties V I O L A M aut R O S A M, quoties pomum generosum, botrum aut uiuas appexissent, non sine iucundissimo sensu infinite & imperscrutabilis bonitatis & sapientiae Dei cogitasent: Hae sunt dona nostri illius patris: hic succus, hic odor, sunt opera celestis dextre: huius botri uel unum pampinum ego non possem fingere. Et tum Adam & Eua coeli quadam, beata & suaz uissima conuersatione, non aliter atq; tenelli filij sub blando parente, in summa fiducia erga Deum, in summa certitudine & dulcedine cordium, illum Deum uiuum & uerum suum agnouissent conditorem, nutricatorem, parentem: & admodum perspicua cognitione intellexissent, quomodo tot magnifica & prestanta opera, tot excellentes creature, mera quotidiana miracula, mera specula essent, in quibus fulgor infinite bonitatis & potentiae Dei redditur.

CAPUT

CAPVT II.

Forma Rosarum adeò excellenter pulchra est, ut si omnes Gratiae suas ueni states conferrent: pulchritorem plantam efficere non possent. Nulla enim Venus, quantumuis **QUESTUAN**US: nulla Heleⁿa, quantumuis **NEMISTAEN**: nulla Hermioⁿe, quantumuis ab Oreste & Pyrrho adamata, tam formosa est, quam rosa, manè ubi exoritur. Neque ferè scio, an ullus pictor, istam eximiam pulchritudinem, Salomonis maiestatem exsuperantem, suo penicillo possit imitari.

De pictoribus mira & iucunda narrantur. Zeufis puerum pinxit, uias ferentem, ad quas aduolarunt viue aues. Parrhasius linteum: ita veritate representata, ut Zeufis flagitaret, remoto lineo, ostendi sibi picturam. Aristides Thebanus affectus animi exprimere potuit. Nam infantem pinxit, ad matris ex uulnere morientis mammam adspicentem: Matrem uero sic representauit, quasi sentiret & timeret, ne emortuo lacte, sanguinem infans lamberet. Apelles, cui perpetua consuetudo fuit, nunquam tam occupatum diem agendi, quin lineam ducendo exercebat artem, tenuissimam lineam, quam Protogenes seuerat, tercio colore secuit, nullum relinquens amplius subtilitati locum. Sed nemo horum, quod ego sciam, rosam sic expressit, ut uera rosa putaretur.

B

Est aue

Est autem forma roscarum, primum non abs-
milia formae venustissime ac pudicissime alicuius vir-
ginis, omnium oculos in se conuertentis quacunq;
incedit. Nam sicut talis virgo pudore suffunditur,
oculosq; submittit, quoties in amantissimu sponsi sui
conspicuum venit, aut in illius thalamum deducitur:
Ita quoq; nimium rosa plena pudoris, ut Columella
cit, pulchra verecundo suffundit ora rubore, quo
tis se conspiciendam amatoribus suis, adolescentibus
nimirum φιλοσόφοις, exhibet.

Optandum uero est, talem pudorem in omni-
nium, non solum matronarum & puellarum: verum
etiam iuuenum & adolescentium animis virescere,
atq; è uultu, tanquam rosam aliquam, elucere. Ni-
bil est enim, quod omnem etatem, in primis autem iu-
uenilem adeo deceat, quam honestus pudor. Nam
etsi hic per se virtus non est: est tamen pricipuum
firmamentum virtutis, & ornamentum hominis. Ideo
Pythias, Aristoteli filia, interrogata, qui nam color
omnium pulcherrimus sibi videretur: respondit: is-
qui in ingenuis ex pudore enascitur. Concinna uero
responsio, sapientis uiri filia, ac casta puella digna.

Plutarchus iuuenes hortabatur, ut haec tria
habere curarent: ἐπὶ μὲν τῆς γυναικός, σωφρο-
νεῖα: ἐπὶ δὲ τῆς γλωττὸς, σιγή: ἐπὶ δὲ τοῦ
τροπώπτερος, ἀσθετισμός. In animo temperantiam: in lingua
silentium: in uultu autem pudorem.

Operant

18

Operam igitur dabunt honesti parentes &
preceptores, ut pudoris stirpem, in ingenuis animis
ab ipsa natura satam, omni ope souere atq; propa-
gare in liberis ac discipulis non postmittant, fructus
ex eo uberes percepturi, quemadmodum Sadoletus
pulcherrime monet.

Deinde Rosa rubicunda (nam de ea loquimur
in hoc libello) imaginem refert Filij Dei, pendentis
in cruce. Quoniam sicut preciose huius victimae
caput, redimitum horridis spinarum aculeis, aspera-
sum fuit multo cruento: Ita quoque rosea uultus, e
circumstantibus spinis elucens, plurimo sanguine
tinctus esse videtur.

Nullus Timanthes miserabilem illam Filij Dei
pendentis in cruce imaginem satis dignè exprimere
& ostendere potest, licet in ea omnem misericordia &
tristitia ideam consumat. Nam ipse inquit: Vermis
sum, non homo: Quæ verba quoties animo intueror
& expendo, lachrymas excutum mihi: & simul
me pudet teneritudinis, seu potius superbie meæ.
Denn wir können doch gar nichts leiden.

Sciant autem iuniores, Filium Dei comparare
se illi vermiculo cruento, qui in Cocco, vel Chere-
me nascitur, quem Graeci σκελεύκιον vocant. Est
autem Coccum, granum rubrum, simile asparagi
baccis, quod in frutice Cocco, quem Pausanias in
Phocicis describit: & in robore, seu ilice, iuxta

Plini

B 2

Plinius sententiam, lib. 24. cap. 4. nascitur. Hoc
granum Dioscorides nōlenop Lœqinlw, h. e. grae-
num tinctorium appellat: quia in Galatia & Arme-
nia colligitur ore a mulieribus, & reponitur ad tinc-
tendas lanas. seu, ut Plinius scribit, quia illud gra-
num celerrime in vermiculum transit, unde postea
colorem, tingendis lanis idoneum, conficiunt.

Chermes vero est semen, seu potius ourum,
quod intra terram radicibus quarundam herbarum
adnascitur, presertim autem in Italia, sub Apenino
monte, & in Polonia, circa Cracoviam urbem, ubi
& horum ouorum magnus est prouentus, & in per-
fectione summa excellentia. Poloni Chermes appelle-
lant Cleruicel, quod etiam nomen mensis est, in quo
potissimum Chermes colligitur. Hoc vero semen,
seu quicquid est, quando à radice demitur, & repos-
nitur, statim quoque in vermiculum transit. Quia
aperitur semen, & parua quedam formica alata exit,
que auolat: Si autem vermiculum illum volantem
digitis interfeceras, purpureum cruentem emittit, quo
digiti inficiuntur: Et hunc colorem uocant Cher-
mesin rot. Ne autem vermiculus ille nobilis az-
uolare possit, semina aceto inspergunt, quo velox
illa generatio extinguitur. Hec Physica sunt, sed
que multum iucunditatis habent.

Tertiò, similes sunt Rose, recentibus ac paten-
tibus vulneribus Iesu Christi, que cruci affixus a suis
carnis

33
carnificibus accepit. Nam sicut illi quinq; uulnea
ra, in primis autem illud maximè insigne, quod su-
pra cor accepit, pleno ore euoinuerunt sanguinem:
Ita quoq; rose, non sudare aut stillare, sed plenissi-
mo gurgite fundere sanguinem videntur. Hæc venie-
ant nobis in mentem, quoties rosas intuemur. Ac si
mul Filio Dei toto pectore pro salutari passione &
morte sua gratias agamus.

Postremò intuentes rosarum speciem, cogite-
mus de ineffabili sapientia potentia, & bonitate Dei:
atq; ea ipsa meditatione fidem & leticiam nostram
aliamus. Nam si Deus illud miserabile, ac vix ñue-
gōlioy gramen, tam splendide uestit: quid cogitas de
te, imagine ac filio ipsius, futurum? Præsentim uero
cum in Paradísum, cœlestem illum hortum, ex hac
Hetruria, & miseriarum ualle, transplantatus fu-
ris? Ibi tum tua gloria tam ingens erit, ut si eam
modò oculis videre posses, gaudio tibi percutendum
esset. Similes n. tunc erimus, non superbae alicui ro-
sa, neq; Eoo, neq; Soli: sed ipsi Filio Dei, quemada-
modum Spiritus apostolicus, loco non incognito testas-
tur. Imò enim uero, si uerum fateri uelimus, nos iam
tum in hac uita millescuplo pulchriores sumus quauis
rosa, siue illa Ierosolymis, siue Hierichunte nascatur.
Quoniam perfusi lotiq; sumus sanguine Iesu Christi:
ac insuper donati spiritu sancto, qui habitat in nobis
vocans, & communicatione essentie sue im-
plet corda nostra.

B 3

C A P.

CAPVT III.

Fragrat Rosa odore supra omnem modum suauitatis, ac grato. Est quidem in violis, est in lilio conuallio, est in Cantabrica, & alijs plantis, mirificus odor: sed rosa, sicut forma ex uenustate, ita quoque odore ceteras plantas facile vincit. adeo diuina bonitas in hanc stirpem omnia congesit, quae ad dignitatem & amorem conciliandum plurimum facere posse uidentur.

Est autem Odor, qui ex hac planta, ut caloris Solis, tanquam fumus aliquis exhalat, mellitus plane, propter aeriam in ea dominantem humiditatem: & tamen aliquid aromaticae grauitatis, si quis naribus impensis scrutetur, admixtum habens.

Crediderim equidem, odorem roscarum, ante diluum, centuplo suis nobiliorem. Nam si tunc unum pomum, affirmante Lutheru, multis myropolijs prestantius fuit: quid impediat, quo minus credamus, rosas tunc quoque longe prestantiores fuisse?

Confert uero Odor roscarum hominibus duo ingentia beneficia: Primum enim moderatè refrigerat cerebrum, ob nimiam agitationem spirituum (quod nobis accidit in studijs vehementioribus) uel ob nimium ardorem solis, aut febris, accensum et inflatum. Deinde per consensum suecurrit cordi, ex caloris alicuius intemperie laboranti. Experiens

400

perientia enim testatur, cordi acceptissimum esse rosarum odorem, idq; se quasi dilatare ad aduentum gratissimi illius spiritus, sicut se concha pandit oscitazione quadam ad aduentum roris cœlestis, unde postea margarite fiunt.

Consulo igitur literatis, ut non pororum mare inter festores, sicut nonnulli solent: sed potius inter amoenissimos et gratissimos odores fragrantissimorum herbarum ac florum cum dilectis suis Musis viuere uelint. Habeant semper in mensa sparsas, uel violas, uel rosas, uel lilia, uel amaracum, uel thymum, uel aliud quiddam, gratum odorem spirans, quo cerebrum ac cor reficere possint. Nam in cerebro, ut ex initijs doctrinæ Physicæ scimus, insunt spiritus, qui sua luce solis et omnium stellarum lucem superant. Cum his spiritibus in pijs nuscentur spiritus sanctus, qui eos sua luce efficit clariores. Iam cogita, si roscus odor accesserit, spiritus q; animales sua fragrantia temperauerit, quam illi odori, quamq; spiritui sancto, ut sic loquar, gratiore futuri sint? Non enim dubium est, spiritum sanctum libenter habitare in cerebro puro et odoro: quam in sordido aliquo et cerutiali mephitici pleno.

Est autem Odor rosarum (ut ad accommodacionem accedamus) elegans typus verbi diuini, spiritus sancti, et uere invocationis. Nam cum infelix cor sub aestu ire diuine laborat, nec procul abest

ad morte: nullum potest remedium presentius & effi-
cacious adhiberi, quam odor verbi diuini, quem ob-
id D. Paulus 2. Cor. 2. odorem uite appellat. Nam
simil ac fidelia corda hunc diuinum odorem persens
tiscunt, continuo incipiunt ab illo aestu liberari. Quod
ut eò plenius intelligatur, paulò uberior explicare
conabor. Tu uero adiuua me o Iesu Christe.

Nullus est mortalium, qui in hac depravatio-
ne naturae, & mentium caligine, ueras de Dei erga
nos uoluntate opiniones habeat, nisi diuinitus fuerit
illuminatus. Omnes enim cogitant, Deum natura-
κινέενθωπον quendam esse, qui nihil aliud agat,
quim quod exasperato animo mores hominum obser-
uet, & si uel parum exorbitent, statim falces expre-
diat, aut iracunda fulmina promat. Imo cogitat
mens humana, Deum à nobis nullis iniurijs lacebit-
sum, tremere tamen, & inuidere nostre fortune, atq;
de opprimendis nobis dies noctesq; cogitare. Ideoq;
Solon, in illo memorabili colloquio, ad Cræsum dis-
cebat: *πᾶν δέον φθορεγός*: Omne numen inui-
dum. Quod ueritus Camillus, Deos precatus est,
ut si cui Deorum nimia felicitas populi Romani uie-
deretur, eius inuidia suo aliquo incommodo satiare-
tur. Sic omnes de Deo iudicant, quicunq; non sunt
uerbo & spiritu illius illustrati. Sepe etiam in nos-
bis, uerè ad Deum conuersis, eiusmodi cogitationes,
existunt. Denn der leidige Teuffel wil den
fromer

101

fromen Gott auch zum Teuffel machen. Atqui
ex hac impia & destanda opinione tria ingentia
incommoda sequuntur. Primum enim priuatir Deus
amplissimo honore, quem ex agnitione immensi amo-
ris & benevolentie sue erga nos capere debebat.
Deinde prohibetur, ne ipsius nomen, quod est supra
omne nomen, quodq; nihil aliud est, quam mel &
uita in cordibus nostris, unquam dulcescere possit.
Omne enim amicum, dulce & charum: iracundum
uerò ac hostile, amarum & odiosum. Da wir
doch solten aus diesem einigen wortlin (Gott/
das ist/ gütiger Schepffer vnd Vater) allen
trost haben/ vnd vns derselbigen hertzlich er-
frewen. Tertio, Generat in nobis talis imaginatio
perpetua curas & dolores: nec sinit nos, uel ad se-
mihore spacium, toto pectore securos ac letos esse.
Da wir doch billich solten/ ohne auß hören/
für Gott vnserm lieben Vatter/ in kindlicher
Zuversicht/ mit allen freuden/ onejenige sorge
vnser schwäche/ spielen vnd tanzen/ im zu-
lob vnd ehren/ vns aber zu wolgefallen. Hoc
enim faciunt reliquæ creature omnes. Et sanè in mis-
nimis pisciculis, & culicibus, plus est ferè fidei, ani-
mi, gaudij ac lusus, quam in nobis miseris & melan-
cholicis hominibus: Presertim uerò cœlum minatur
ruinam, quando mens est conscia sibi alicuius delis-
ti. O da ist denn kein gnad mehr/ da iſts gar

verdorben. Ibi peccatum inundauit et exuberauit
gratiam Dei. Da wil vnd kan der Vater nicht
mehr vater sein. Da komen denn Teuffel vnd
Teuffels genossen/ vnd tragen dem armen ges-
wissen fewer vnd kolen zu. Quid autem potest
esse tali uita miseriis? Solte doch einer viel tau-
sent mahl lieber sterben/ als sub tali pauorum
ac dolorum iugo perpetuo leben. Et tamen talis
est serè omnium, etiam piorum, conditio et uita.

Sed sacra scriptura longè aliter nobis depingit
Deum, presertim autem in Filio, qui est expressa
imago ipsius. Affirmat enim eum natura φιλοσο-
φωπον esse, hoc est, talem, qui genus humanum
uero atq; ardenti amore complectatur, qui ipsi adsit
perpetuo, quiq; cum eo humanissime ac suauissime
conueretur et colloquatur. Nam φιλοσοφία
est suauitas humanitatis. Neque uero existimandum
est, ullam creaturam, siue ea angelus, siue homo sit,
Deo esse humaniorem, ut ut ipsius celsitudo magna
est, et maiestas eius terribilis nobis uidetur.

Nullus enim amicus, quantumuis sincerus,
tantopere diligit amicum: nullus pater, quantum-
uis φιλόσοφος tantopere amat filium, licet illum
in senectute genuerit, totoq; decennio non conspexea-
rit, quemadmodum apud Homerum dicitur: quan-
topere nos, electos suos, diligit et amat Deus. Cas-
rior est ipsi homo, qui in sibi, canit iuuem. Et
uere

402

uerē canit. Denn er hat vns in seinem schoss/
hertzet vnd küssset vns/ sicut mater exosculatur ve-
niam filiolam. Cumq; maximē irasci nobis vide-
tur: tunc maximē abblanditur nobis. Wer kan
doch die freundlichkeit/ vnd Leuteliebtigkeit
Gottes/ in hac infantiā, genügsam ausreden.
Declarauit autem Deus φιλάνθρωπος suam hoc
illustri τεκμηρίῳ, quod Filium misericit, sicut, Io-
han. 4. dicitur. Nam de consilio Dei patris, factus
est homo Filius, Philip. 2. Aus diesem Spiegel
lerne nu Gottes hertz erkennen/ so wirstu es
recht erkennen.

Sed non solum φιλάνθρωπος est Deus,
Tit. 3. verū etiam ἡπιός οὐ φιλόσοφος, το-
λυτταρχυτός, οὐ τολνέλετός. Quoniam
absq; ulla morositate accommodat se ad imbecillitas
tem nostram: Et non tantum fert eam animo leni,
verū etiam uehementer de ea dolet, presertim au-
tem, quando nos de ea dolere, aut in alijs miserijs
uersari confspicit. Da wil jm sein veterlichs
hertz in tausent stückē zerspringen. Tunc
clamat pre dolore, παλαιγγιζουσα. Mein
hertz thut mir im leibe wehe: non possum misera-
rias uestras animo meo diutius sustinere, oder ich
mus sterben.

Harent quidem in nobis adhuc multæ ac tetra-
peccatorum fordes: sed propter eas non desinit esse

φιλάνθρωπος

φιλάξνθρωπος Deus, neq; sinit animum suum à nobis ab alienari, neq; abiicit nos: verum dissimulat illud omne, quicquid est, perinde ac si nihil uideret, aut nihil sordium in nobis reliquum esset. O stupens dam Dei bonitatem. Huc pertinet aurum illud, καὶ πάσης ἀποδοχῆς ἐξ Ιωάννου dictum, quod extat apud Esaiam, cap. 1.

וְלֹא־לִמְרָאָה עַנוּ וְשִׁפּוֹת
וְלֹא־לִמְשָׁמָע אַזְנוּ יוּבִioch:

Hoc est. Non secundum visionem oculorum suorum iudicabit: neq; secundum auditum aurum arguet. Er wird nicht richten/ nach dem seine augen sehen/ Noch straffen/ nachdem seine ohren hören. Quid quo se conficit Deus clarissimis oculis suis, in nobis? Dicam tibi: ἀσέλεια, ἀφλαθεία,
αργυροβούληα, ἀπιστία, ἀχρεοτία, φυλωτία,
πλεονεξία, ἀσκησία, ἀκράτεια, πορνεία,
καλεία, καταλαλία, et his similes fructus.
Et tamen secundum uisionem oculorum suorum non iudicabit. Ist das nicht ein wunder ding.

Quos autem rumores audit de nobis ex Diabolico, calumniatore & accusatore nostro? paucos quippe bonos. Et tamen secundum auditum aurum suarum non arguet nos, Sed arguet pauperes, seu afflictos, cum clementia & equitate. h. e. remittet peccata

103

peccata agentibus poenitentiam, & poenas uel prorsus auferet, uel ita mitigabit, ut possint suffferre. Es sol nur ein kleines rütlín sein/ ut ut nobis grauis multa videatur. **Vater** ..

Immensa est hæc consolatio, & omnibus recognitis totius mundi longè anteponenda. Sed quotus quisq; nostrum est, qui ea ita afficiatur, ut merito affecti debebat? Multi per ingentem stoliditatem contemnunt & repellunt Euangelicas consolationes, tanquam rem vilem ac vulgarem: Et interea pluris faciunt suas quisquilias, iniuste partas, quam omnem gratiam Dei. Quoniam isti moriones non intelligunt, quanto suauior res sit, perfui gratia Dei, quam numerare crassos Taleros. Multi audium illas quidem, sed non aliter, quam canoram aliquam fabellam: accum diu auscultarunt, incipiunt secum disputatione, in quem finem dicantur? Et, an non melius ejet, tacere, quam per eiusemodi consolationes disolutæ multitudini frenos laxare? Cæteri pessimè abutuntur hac doctrina ad stabiliendam uitæ sue præ uitatem, & cumulanda sceleræ. Aber dis mus man alles geschehen lassen. Neq; uero propter eiusmodi porcos Euangelij doctrina conticescere debet. Die liebe Sonne mus gleich wol leuchten/ ob schon der bösen buben viele sind.

Quid, quod eadem scriptura Deum pastorem sepe vocitet? Sed cur pastorem? Quia ipse errans ouia

tes ouiculas ex errore reuocat, & efficit, ut ueram
pœnitentiam agere possint. Anteuenit enim eas sua
gratia, ac donat ipsis Spiritum sanctum, qui ueram
agnitionem peccatorum in mentibus, ueram autem
& non simulatam contritionem in cordibus ipsarum
accendat. Nam ubiuncq; est agnitus peccatorum &
pœnitudo aliqua, ibi est gratia Dei, per Spiritum
sanctum: nisi quod Diabolus, simia Dei, contritionis
scintillam, vel modicum ignem, in immensum incen-
dium, suo afflatu mutare, ac hominem in perpetuis
doloribus detinere conetur.